G

audebit. Universum enim eius officium bonorum administrationem concernit, nec agendo ullum cum persona minoris commercium habet. De tutoris potestate pro parte idem valet, quatenus nimirum bonorum administratio illi commissa. Sed et in reliqua officii parte persona pupilli actionibus eius minime obiicitur, quia hominem educare, et eum manibus quasi ad finem protrudere, multum inter se distant, et educatio actionibus diversissimi generis absolvitur, quas quidem a fine, non vero ab obiecto definire licet. Pupillus insuper persona est, nec proxime vi compulsiva, sed iure, ad agendum aut omittendum adigitur. Quid vero de iuribus aegrotorum, mulierum, quid de iis, quae ab aetate, fama, corporisque, animique habitu pendent, iudicandum? Anne morbus, iuvenilis, senilisve aetas, infamia, corporisque, animive vitium proxime iuri obiiciuntur? Iura quidem ad qualitates illas se referunt, (sie beziehen sich darauf, ut vernacule di-

cere solent); sed quid illud referre sibi vult? Si rationi fides habenda, nihil aliud, quam, iura illa, quibus iuvenes, senes, et mulieres, qua tales, gaudent, quoad *originem* proxime diversis istis qualitatibus inniti, proxime, ratione originis, ad eas se referre; minime vero, ullam earum iuri esse obiectam. Qui hoc admittit, simul concedere debet, v. g. raptori a legibus ius in propriam infamiam concedi, quod sane tam ineptum est, ut cuiquam vel primo intuitu in oculos incurrere debeat. Confutare insuper possemus adversarios, actionum praeiudicialium naturam excutiendo; sed mittamus haec, ne, iusto diutius argumentum, satis abunde illustratum, prosequentes, ipsi soli lumen intulisse videamur.

IV) Accedimus iam ad alteram, quae restat, iuris vocabuli significationem, obiectivam nimirum, qua illud iurisprudentiae, legibusque substituitur. Quidquid in iurisprudentia pertractatur, obiectum eius est.

Est hoc quasi iurisprudentiae materia, et dividendae huius ratio unice ab obiectorum diversitate pendet. Si ius, sensu obiectivo, personae voci adiectum, iuris personarum vis diverso modo animo concipi potest; nimirum, quod fit

1) ea iurisprudentiae pars, quae de iuribus personarum, ex personalitate profluentibus,

2) quae de iuribus, ex statu oriundis,

3) quae de iuribus, in personam se exerentibus, exponat. Quamcunque definitionum illarum admittas, nulla earum, iurium rerum opposita, partem principalem iurisprudentiae finiendo circumscribit. In se quidem omnes veritati consentaneae sunt, sed reliquis iuris formis contrariae, et a latere iunctae, erroribus innumeris ansam dant, et logices praecepta aperte offendunt. Quod, quum ex modo explanatis sponte sua emergat, probatione repetita hoc loco optimo iure supersedere possumus.

Praeter definitiones istas, si aliae excogitari nequirent, iuris personarum rerumque divisio iam nunc omnino a nobis reiici posset. Summa enim divisio universum argumenti dividendi orbem contineat necesse est, parteque illi aufugiente ipsa in se collabatur. Sed eo usque nondum devenimus. Namque missis omnibus istis significatibus, alias huius partitionis condere licet definitiones, quibus saltem universum ius comprehenditur, omnesque eius partes penitus exhaustiuntur. Nimirum si, quidquid personae s. iuris subiecto contrarium est, sub rei voce complecteris: tunc nihil, aut existere, aut animo concipi potest, quod vel personae, vel rei notioni repugnet; sed omne ens, summis istis generibus subiiciendum, vel personarum, vel rerum classem intrat, earumque vel hac, vel illa comprehenditur. Iurisprudentia igitur, quanta est, ultra haec obiectorum genera, i. e. ultra ea, quae animo concipere licet, nulla ratione excedere potest. Vel ea de rebus, vel de personis agit; quumque divisionis eius

natales unice ab obiectorum diversitate repetendae sint, universa iurisprudencia bipartita est, et in duas formas, ius personarum atque ius rerum dilabitur, quorum illi ipsae personae cum diversis, quibus inter se distant, attributis, obiiciuntur, hoc contra in explicanda rerum natura versatur, earumque varia genera, pro iurisprudentiae scopo, recenset.

Et hic iuris personarum rerumque sensus idem est, qui iureconsultis Romanis observabatur. Iurisprudentiam non cum nostris scientiam iurium, et obligationum finiebant, nec unicum eius obiectum principale esse rebantur; sed *rerum divinarum atque humanarum notitiam* eam (nimirum iurisprudentiam sensu subiectivo, cuius obiectum, s. materia iurisprudentiae sensu obiectivo) appellant, *iusti, atque iniusti scientiam* (16). Quidquid igitur in iurisprudentia pertractatur, obiectum eius iis dicitur, et tot sunt

(16) §. 2. I. de iust. et iure, L. 10. ff. ibid.

eius obiecta principalia, quot summa entium genera in rerum natura occurrunt.

Iam vero, quidquid in rerum natura existit, sub summis duobus in iure Romano comprehensum invenimus generibus, et quidem vel ad personarum, vel ad rerum classem relatum. Persona⁽¹⁷⁾ homo est cum personalitate praeditus; res autem quidquid existens, personalitate destitutum, vel, ut cum dialecticis loquar, omne id, quod personis contradictorie oppositum est. „Omne igitur ius, quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res;“⁽¹⁸⁾ i. e. iurisprudentia agit, vel de personis, vel de rebus, et, pro summa generum, quae illi in rerum natura obiciuntur, differentia, in partes duas principales dispescenda est. „Et prius de personis videamus: nam parum est,

(17) Vide exempla a *Briffonio* in tract. de V. S. personae, reique vocibus subiecta.

(18) Vel ad actiones appositum legitur. Equidem tertium hoc membrum aliis rationibus defendere nequeo, quam iis, quae supra proposui; nec huius loci est, fusius ea de re differere.

„ius nosse, si personae, quarum causa constitutum est, ignorentur.” (19) Quae verba iis, quibus iure personarum *iura et obligationes* comprehenduntur, nullum omnino sensum praebere possunt. Quinam enim inter verba antecedentia, et quae sequuntur, nexus? Ius personarum de *iuribus* personarum (vel ratione originis, vel ratione obiecti, sic dictis) agit: ergo de *personis* videamus? Sed iureconfulti Romani nunquam vel per somnium de iure personarum sensu subiectivo cogitarunt. Iura ad res incorporales ab illis referuntur (20), et proinde in ea iurisprudentiae parte absolvenda sunt, cui res corporales, et incorporales obiciuntur. In iure personarum non diversa iura, sed varias hominum differentias exponunt; non de iure, sed de ipsis personis in eo agendum. Institutiones quidem in de-

(19) §. 12. Inst. de iur. nat. gent. et civ. L. 2. ff. de Stat. hom. Cf. praeterea Cui Institut. et Ulpiani Fragmenta.

(20) L. 1. §. 1. ff. de rer. divis. L. 22. de V. S. L. 6. pr. ibid.

scriptione status eorum, qui libertate gaudent, libertorum, ingenuorum, eorumque, qui sui, aut alieni iuris, subsistunt; quippe quia pro instituti ratione universum de personis argumentum in iis exhauriri non poterat; in Digestis contra ea iureconsulti arctos hos limites transgrediuntur, et, praeter illa, insuper de iis, qui in utero sunt, de foeminis, hermaphroditis, civibus, vulgo conceptis, et dementibus quaedam aspergunt⁽²¹⁾; ut mittam, quae post Tit. de stat. hom. de Senatoribus, quaestoribus etc. collecta leguntur.

Antequam autem in iuris Romani explicatione ulterius progrediamur, necesse est, ut difficultatem removeamus, quae iuris personarum adornationi impedimentum struere videtur propemodum insuperabile. Cardo nimirum iuris personarum in explanandis personarum diversitatibus vertitur. Personarum autem diversitates praecipue ex variis, quibus praeditae sunt, iuribus descen-

(21) L. 7. 26. 9. 10. 18. 19. 23. 20 ff. de stat. hom.

dunt; et inde ipsa iura necessario in ius personarum recipienda sunt. Iura autem, omissa aliarum rerum explicatione, perfecte evolvi nequeunt: ergo ius personarum universum rerum ambitum complectitur.

Si personarum diversitates cuiusvis generis, et inter eas non solum essentiales, sed illae quoque, quas relativas vocamus, in illo absolvendae sunt, et notio eius huic principio necessario adstricta est: equidem, quo nodus solvatur, nihil prorsus existere reor. Spero tamen, non defutura, quibus et illam difficultatem, pro parte saltem, destruere liceat. Prae primis notandum, 1) obiecta iuris nunquam non eadem manere, quamvis ea confusa inter se, atque commixta, proponere coactus sis. Distant enim quoad essentiam, et igitur cogitatione certe fecernenda sunt. 2) In iure quidem personarum differentiae hominum explanandae sunt; non tamen exinde consequitur, doctrinam illud esse de hominum differentiis in genere, nulla habita scopi cuiusdam ratione. Hoc si asseris, ius

personarum infinitum est, et meo iure ex te quaero, cur diversam hominum magnitudinem, varia eorum et colores, et oculos, et capillos, et pedes, et quae sunt reliqua, silentio praetermiseris. Iuris personarum ambitus idcirco pro iurisprudentiali fine limitibus includendus est, et eatenus duntaxat hominum qualitates illud intrant, quatenus iurium diversitates ex illis emanant, et habitae earum ratione explicandae sunt. Hominum differentiae in iure personarum explicantur, ut iurium differentiae, et rationes diversitatis eorum, inde possint derivari; iurium contra differentiae in iure rerum explicantur, ut ex eo addiscas, quomodo personae ratione iurium inter se differant. Pendet autem omnis iuris personarum adornatio, ab ordine, quo ius rerum absolvitur. Nimirum iura haud raro a legislatore iuribus annectuntur, et ipsum ius alterius quasi fundamentum redditur. Si v. g. in republica omnes illi, qui dominio rei immobilis gaudent, propter hoc ipsum ab oneribus quibusdam immunes red-

duntur: immunitas haecce non partem domini constituit, nec illo comprehensa est; sed dominium causa proxima existentiae privilegii est, et quasi ius primum, cui ius secundarium innititur. Proinde, si ius rerum statim a iuribus secundariis exordium ducit, nec legislator iura primaria loco idoneo praemittere, et haec iurium genera accurate fecernere callet: tunc quidem in ius personarum hominum differentiae, ex iurium primariorum diversitate orientes, recipiendae sunt, ut naturalis saltem ordo servetur, et antecedentia sequentibus lumen accendant. Et haec praecipue in Institutionum librum primum cadere mihi videntur. Tribonianus ibi non tam in descriptione variarum hominum conditionum, quae omne ius antecedunt, subsistit, quam potius eas iuridicas, ut ita dicam, hominum recenset differentias, quae in totum ius se exerunt, et in singulam quamcunque iuris formam lumen effundunt. Agit de liberis, de hominibus sui, et alieni iuris, deque iis,

qui tutelae, et curatelaе subsunt, et sic ad ipsam iurium pertractationem viam sibi munire elaborat. Ubique tamen sic procedit, ut facili negotio perspicias, iurium varia discrimina ad constituendas demum hominum diversitates, in ius influentes, ab eo explicari, ipsaque hominum discrimina scopum principalem illi obversari⁽²²⁾. „Summa itaque divisio de iure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt, aut servi.”⁽²³⁾ Pergit dein, liberis, servisque inter se collatis, ad ingenuorum, libertorumque descriptionem; minime autem iura eorum, quae libro demum secundo carptim inculcantur, exhaurit, sed in genere solummodo conditionem eorum delineat, et succincta eos finitione dimittit. “Sequitur

(22) Quod Theophili paraphrasi optime confirmatur. Videbis e. c. comm. ad pr. I. de act. „Quum igitur de personarum differentiis libro primo disseruimus etc.; nec minus ea, quae ad §§. cit. pertinent.

(23) pr. I. de iur. pers. L. 3. ff. de stat. hom.

de iure personarum alia divisio. Nam quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri subiectae. Rursus earum, quae alieno iuri subiectae sunt, aliae sunt in potestate parentum, aliae in potestate dominorum." (24) Absoluta generali earum descriptione, ad excutiendas diversitates hominum sui iuris accedit. „Transeamus ad aliam divisionem personarum. Nam ex his personis, quae in potestate non sunt, quaedam vel in tutela sunt, quaedam in curatione, quaedam neutro iure tenentur. Videamus ergo de his, quae in tutela, vel in curatione sunt, ita enim intelligemus ceteras personas, quae neutro iure tenentur" (25). Ubique animadvertes, Institutionum auctores non de industria diversas iurium species, sed principales potius hominum diversitates recensere voluisse, ut postea in explicanda rerum indole definitionibus praemissis insistere possent. Nec difficile est, idoneis evincere

(24) pr. I. de his qui sui vel alieni iuris sunt.

(25) pr. I. de tutelis.

rationibus, cur differendi illum ordinem elegerint. 1) Ex omnibus Institutionum partibus apparet, in systemate iureconsultorum Romanorum iis iuribus, quae ex statu (sensu lato) descendunt, peculiare caput non fuisse dicatum. Subinde in iurium pertractatione eas adiiciunt, quae ex diversis hominum conditionibus profluunt, iuris mutationes. Nullibi iura patrumfamilias, filiorum, pupillorum, atque minorum in unum collecta absolvunt; sed modo in hac, modo in illa iuris forma, singula, quibus gaudent iura, intercalant. Quod rursus, generali eorum descriptione haud praemissa, fieri non poterat, quam illam ad ius personarum eo magis reiicere coacti erant, quoniam iuri in re primum in iurisprudencia locum adsignaverant, cuius magna pars, definitionibus istis subtractis, explicari non potest. Si iura ex statu, a iuribus in genere seiuncta, peculiari illo capite, quod de iuribus, ex variis caussarum figuris oriundis, inscribitur, pertractassent (nam

secundum systema eorum hunc locum iura, statui annexa, occupant): tunc quidem iuris personarum ambitum magis coarctare, et in explicandis iis hominum diversitatibus, quibus iura supremo loco innituntur, subsistere potuissent. Quo intermisso, errorem saltem unica ea, quae restat, ratione emendabant, et perspicuitatem optimo, maximoque iure summam ordinis iusti legem sequebantur. 2) In libro Institutionum primo nullas propemodum, nisi eas hominum diversitates in medium allatasprehendimus, quae ex variis *iuribus* originem trahunt, omittas contra omnes eas eorum affectiones, quae sine iure animo concipi possunt. Conclusionem inde elicere posses, Caium et Tribonianum in iure personarum de iuribus, obligationibusque ex instituto differere voluisse. Sed et huius rei parata ratio est. Institutionum libellus principales tantummodo iuris doctrinas continet, quae in genere optime explicari possunt, licet eos hominum status, quos natu-

rales appellant, omnino silentio praetermissis. Satis insuper ex usu quotidiano notum est, quibus signis statuum illorum diversitates internoscantur; nec sane scientiae forma te compellit, ut discipulis adultis, de SCto Velleiano expositurus, praepremis sedulo inculces, qua foemina a mare differat. Status civiles e contraria parte universum ius arctissime contingunt, et notitia eorum ubique maximam secum affert utilitatem. Sic successione ab intestato principia, ut exemplis utar, et multa alia, quae ad doctrinam de testamentis, hereditatibusque pertinent, unice propemodum principiis de patria potestate nituntur, exque illis illustrationem recipiunt. Quae sint mutorum, furdorum, aegrotorum circa testamentifactionem iura, et obligationes, succinctam huius doctrinae delineationem vix intrat; at patriae potestatis effectus sic in minutissima quacunq[ue] parte intexti sunt, ut, principiis eius posthabitis, carptim tantum quaedam huius doctrinae argumenta

H

proponere tibi liceat. Acquisitionis, alienationis, obligationumque principia eadem ratione maximam partem Institutionum libro primo superstructa sunt, nec ullum prope in universo rerum iure invenies argumentum, quod, sublatis istis statuum civilium descriptionibus, iusto modo interpretari, et uno quasi tenore absolvere possis.

Praelibatis potioribus hominum diversitatibus, quia parum est ius nosse, iusque omnino fere intelligi nequit, nisi personae, quarum causa constitutum est, ante noscantur: iam ipsam iuris rerum adoriuntur explicationem. "Superiore libro de iure personarum exposuimus, modo videamus de *rebus*, quae vel in nostro patrimonio, vel extra nostrum patrimonium habentur. Quaedam enim naturali iure communia sunt" etc. (26). Varias rerum divisiones hoc titulo proponuntur, quae tamen omnes in res tantummodo corporales quadrant. Quibus absolutis, et modis acquirendi dominium finitioni

(26) pr. 3. de rer. divis. et acq. ear. dom.

rerum singularum continuo adiectis, in titulo secundo ad res incorporales transgrediuntur. "Quaedam res praeterea corporales sunt, quaedam incorporales etc." Ad res incorporales iura, et obligationes pertinent, qua de causa explicatio eorum iuris rerum partem principalem constituit. Nec sub alio genere ea a iureconsultis Romanis exposita invenimus. Commemorant in titulo secundo, ea, quae in iure consistant, rebus incorporalibus accensenda esse, sicut ius hereditatis, ius utendi fruendi, et ius obligationis. "Eodem numero sunt iura praediorum urbanorum, et rusticorum, quae etiam servitutes vocantur" (27). Cui rerum incorporalium definitioni statim doctrinam de servitutibus, de usufructu, de usu, et habitatione submitunt; reliquas autem, quae rebus incorporalibus continentur, formas, aliis locis intercalant, ut argumenta similia uno tenore absolvantur. „Haec de servitutibus, de usufructu, de usu, et habitatione dixisse sufficiat.

(27) §. 3. I. de reb. corp. et incorp.

De hereditatibus autem, et obligationibus suis locis proponemus." (28) Quae omnia satis abunde produnt, ex mente iureconsultorum Romanorum iuris rerum scopum praecipue in ipsis iuribus, obligationibusque explicandis versari. Obiecta eius res in genere sunt; summa rerum divisio in corporales, et incorporales deducitur; iura rerum incorporalium formam principalem constituunt: ergo iuris rerum partem explent, et, rerum incorporalium genere interveniente, unice illo comprehenduntur. Quod ex actionum, quam summam proponunt, divisione, maius insuper robur sortitur. „Omnium actionum, quibus inter aliquos apud iudices, arbitrosve de quacunque re quaeritur, summa divisio in duo genera deducitur, aut enim in rem sunt, aut in personam" etc. (29). Postea tertium quidem earum genus, mixtas scilicet, constituunt (30); sed hoc ex duobus istis

(28) §. ult. I. de usu et habit.

(29) §. 1 et 16. I. de act.

(30) §. 21. ibid.

conflatum, et quasi ex partibus iisdem simplicibus compositum est, ita, ut revera duas illas supremas demum actionum formas appellare liceat. Actionum haec divisio ex summa iurium divisione depromta est. Quid autem in universo rerum iure aliud occurrit, quam partes iurium illorum, quae in rem Romanis et in personam vocantur? Si iuri personarum iura, et obligationes ex proposito immiscere voluissent, iuris rerum partes, contra omnes dividendi regulas, in illud essent translatae. Sed illis nunquam ius personarum eius farinae, quale compendiis nostris continetur, in mentem venit: nam ultra personarum differentias limites eius haud proferebant. Sic copiose quidem de tutoribus et curatoribus in libro primo Institutionum exponunt; obligationes autem eorum, et iura, illis respondentia, ad obligationes, et iura, quae quasi ex contractu oriuntur, referunt, et hunc demum locum iis assignant (31). Disertis haec legum verbis com-

(31) §. 2. 1. de obl. quae quasi ex contr. nasc.

probantur, nec dubitari potest, ceteras omnes iuris formas, quas hodie iuri personarum inferunt, a Romanis iuri rerum subiectas inveniri, si Institutionum systema universum ius amplecteretur, iuraque, et obligationes, ex variis causarum figuris oriunda, singulis eius speciebus in unum congestis, a legum auctoribus nobis essent relicta.

Constitutis his atque stabilitis iuris personarum rerumque definitionibus, illico elucescit, quam erroneus sit, et iuris Romani genio plene repugnans, ordo eorum, qui iuri rerum primum in iurisprudencia locum assignant, iusque personarum in finem eius reiciunt. Ius rerum universum *iurium* orbem continet; ius personarum causas eorum (pro parte nimirum) suppeditat. In illo iura, ex diversis hominum qualitatibus oriunda (32), in hoc ipsae hominum differentiae constituuntur. Ius rerum igitur personarum iuri maxi-

(32) cf. e. g. Institutionum Lib. II. Tit. 8. 9. 12. 13. 14. 16. 18. 19. Lib. III. Tit. 1 - 12. 18. 29. L. IV. Tit. 7. 8.

nam partem innititur, et non, nisi illo praestructo, perfecte explanari potest. Quem partium ordinem ne peculiaris quidem iuris cuiusdam civilis indoles tollere potest. Nam qui ad hanc provocant, ante omnia argumentis derivent necesse est, qui fieri possit, ut iura, causis annectenda, ante ipsam causarum finitionem iusto modo evolvantur. Quod, rationi e diametro oppositum, omnem sane probationem respuit. Ad evitandas has ineptias auctor, supra commemoratus, distinctionem illam in ius personarum purum et applicatum excogitasse sibi videtur; qua in re assensum illi nemo reprimere poterit. Sed tametsi veritas ea augeatur, tamen ipsa divisio usui loquendi iureconsultorum Romanorum parum consentanea est, et ingenuinam eorum de iure personarum sententiam noctem magis, quam lucem effundit. Obiectum iuris personarum principale *personas*, iuris rerum *res* constituere, in confesso est. Necessaria haec utriusque affectio habenda, qua sublata, ipsa eorum essentia

tollitur. In iure personarum applicato autem obiecti *genus* omnino mutatur, iuraque, i. e. res, personis substituuntur; quod, quam male dividendi principiis cohaereat, ex dialecticis repetere huius loci non est. Ius personarum applicatum existit, non tamen veluti species iuri rerum contraria. Partem potius iuris rerum constituit, eique adnumerandum est; alias ius rerum rursus limitibus includi nequit, et definitiones necessario ex partium hac coordinatarum disiectione evadere debent, neque vera evasere, ad quas spectatum admissi risum teneatis amici.

Explicavimus hactenus genuinam iureconsultorum Romanorum de summa iuris divisione sententiam, et argumentis satis perspicuis evicisse videmur, personarum, rerumque ius universam, quanta quanta est, iurisprudentiam penitus exhaustire, et defectus reprehensionem a bipartita ista iuris distributione optime posse depelli. Quamvis autem quadam ratione Institutionum ordo de-

fendi possit, et ab eo prorsus, quod nostrates semper fere committunt, vitio vindicari; tamen multum abest, ut assensum illi tribuamus, eumque veram, perfectamque iurisprudentiae distributionem iudicemus. Nam dividendi fundamentum ab obiectorum diversitate, quatenus ea in rerum natura occurrit, non autem ab obiectorum discrimine, quatenus ea scientiae immediate obiiciuntur, repetitum est. In cuius distinctionis neglectu quum omnis erroris fons, et origo lateat, operae pretium est, ut diligentius aliquantulum eam expendamus.

Scientiae obiectum, vel materiam, quae definitionem eius intrat, genus, aut genera constituunt, quae proxime illa comprehenduntur. Notio eius ex partibus illi subiectis collecta est. Continet igitur nihil aliud, quam attributa, partibus subiunctis communia, i. e. summum genus, quod omnes aequae partes amplectitur. Species, scientiae, generis interventu, subiectae, ex definitione

eius excludendae sunt. Nam hoc admisso, partium enumeratio in locum definitionis succedit, et scientiae descriptio ab ipsa eius explicatione nihil omnino differt. Iam quidem ambigi nequit, in iurisprudencia de rebus divinis, atque humanis agi, rebusque divinis, humanisque in summa ista genera divisis, vel personas, vel res illi obiici. Sed haec rerum divisio, minime autem scientiae finitio est. Nam eadem ratione medicinam divinarum humanarumque rerum notitiam appellare posses. Ambitus eius infinitus est; quidquid autem ea contineatur, vel persona, vel res esse debet, nec illi tertium quid obiici potest: ergo a iurisprudencia in genere nihil distat. Iurisprudencia rerum, personarumque rationem habere debet; sed quem in finem? Quia iura, et obligationes civium inter se constitui nequeunt, si personarum, rerumque discrimina ignorantur. Explicatio eorum pars iurisprudenciae habenda, quia pars eius, accurata eorum finitione praetermissa, perfecte evolvi nequit. Sed quis

partem subordinatam, parti fervientem, immediate in genus recipere potest, nisi, qui, rerum essentiam unice intuens, artis compagem penitus tollere, partesque, e nexu subiectionis ereptas, in una quasi linea ob oculos sibi ponere, quam, a genere ad formas descendens, conclusionibus partes partibus submittere, et ratiocinando in scientiam eas recipere mavult? Hominum, rerumque diversitates iurisprudentiam intrant, *quia* civium iura pro parte illis superstruuntur. Pertinent accessorie ad ea capita, quorum illustratio ab earum notitia pendet, et eateenus solummodo in ea recipiuntur, quatenus iuribus illustrandis hoc expedit. Ex partis demum notione recipiendi ea necessitas profuit. Notio autem generis quae parti propria, minime agnoscit, et ideo in scientiae definitione nec comprehendi, nec immediate ex ea evolvi possunt.

Divisio iureconsultorum Romanorum ex his rationibus *scientiae* divisio haberi ne-

quit. Est ea a principiis, quae de partibus fervientibus, nexuque subiectionis praecipiant, prorsus aliena, nec iurisprudencia, illa praelucente, unquam in scientiae formam redigi poterit. Vaga quidem illa iurisprudenciae definitio verbis: *iusti iniustique scientia* appositis, ita restricta est, ut ab aliis artium definitionibus eam secernere liceat; nec omnino negari potest, Institutionum conditores eum ordinem elegisse, quem, si accurate interpretes essent sequuti, magnus ineptiarum numerus nunquam in lucem prodisset. Sed haec minime sufficiunt, ut ordini totum te addicere possis. Institutionum systema a falso principio proficiscitur, et in singulis praeterea partibus adeo rude, et impositum est, ut nusquam paene iusti ordinis leges ex illo addiscere possis. In perfecta iurium distributione maximum iurisprudenciae momentum positum est. Quid vero ea de re ex Institutionibus colligere licet? In libri secundi titulo primo de rebus corporalibus, in se-

cundo de incorporalibus differitur. Commemorat iureconsultus, ad res incorporales imprimis iura esse referenda, *veluti* hereditas, usufructus, et obligationes. Servitutum doctrinam his statim annectit, de obligationibus hereditatibusque alio loco expositurus. In libro demum quarto ex actionum divisione, quae summa sit iurium distributio, addiscimus. Nusquam iurium genera accurate expenduntur, nusquam formas eorum derivatas reperies. Partes partibus, omni principio cessante, adiectae sunt, et sanctiones, iura singularia constituentes, definitionum locum ubique occupant. Quod quidem Romanis vitio dari nequit, quippe qui philosophiam nunquam eum in finem imbibebant, ut civilis iurisprudentiae formam illa emendarent. At nostri, qui tanto systematis desiderio tenentur, quique, a iure hauriendo depulsi, illustrandis demum explicandisque aliorum sententiis alligantur, iam diu nubem a iurisprudentia depellere, eamque ordini dilu-

cido perfectoque aptare debuissent. Institutionum systema, ad logices praecepta relatum, vitiis laborat gravissimis, ac principiis philosophicis omnino destruitur. Vel igitur illud ex iurisprudentia profligare, vel dialecticae regulas aperte despiciere debes; quo facto, ratiocinandi quidem disputandique materia praeciditur; caveas tamen, ne, de ordinis pretio et veritate verba faciens, iisdem illis principiis insistas, quae, aliis subtracta, nec tibi, nec ulli subiicere debuisset.

Haec ad eruendas iuris personarum rerumque definitiones sufficiant. Reliquum est, ut quasdam, easque plurimum laudatas aliorum sententias expendamus.

Perpauci, quantum equidem scio, de industria in argumentum absolutum inquisivere. Inter quos *U. Huberus* vulgo nominari solet, ac si ille in digressionibus veritatem penitus exantlasset. Sed in transitu modo hanc quaestionem tetigisse mihi vide-

tur, nec plura ibi leguntur, quam quae in praelectionibus iuris civilis ab auctore eadem brevitate scripta exstant. Ex quibus, quoniam digressiones ad manum non sunt, quae infra sequuntur, transtuli.

“Divisiones iuris sequitur distributio ex obiecto, sive materia subiecta, cuius tria capita recensentur in §. ult. I. h. t. Omne ius, quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones; quae vulgo tria iuris obiecta vocantur. Quod si quis putet, unius disciplinae unum quoque obiectum esse debere, potest dicere, hoc unum obiectum esse: ius, quod cuique tribuendum est. Nihil enim aliud per totam artem tractatur. Et est hic sermo de obiecto tractationis, sive materia subiecta. Ius autem, cuique tribuendum, consideratur vel respectu *status* personalis, quem quis obtinet in libertate, civitate et familia; vel respectu *rerum* externarum, quae nos faciunt locupletiores, ut est dominium et obligatio;

vel ratione modi, ad obtinendum illud ius, quod est *actio*. Quia autem status personarum arctissime contingit, eius ius simpliciter *personae* vocatur, quum alioquin et res, et actiones personis competant, sed non sunt mere personales. Sic igitur unum est obiectum generale, tria sunt particularia, quae pariter illud unum generale faciunt et repraesentant." (33)

Eandem sententiam, admittis quibusdam distinctionibus inter obiectum usus et tractationis, in digressionibus (34) et commentariis ad Digesta (35) defendit; ubique autem nihil, nisi proprias definitiones explicat, et argumenta, ad eas derivandas necessaria, omnino desiderantur. Quae profert, Galli sententiosi dicta probantia mihi videntur; nam ex rei natura, iuris-que Romani indole quid arcessiverit, equidem prorsus indagare nequeo. Definitio-

(33) Prael. ad Tit. I. de iur. nat. gent. et civ. n. 14.

(34) Digress. Iustinian. L. IV. c. 1.

(35) ad Tit. ff. de statu nom. n. 1.

nes praeterea allatas ex duplici ratione falsas iudico: 1) quia ius personarum, si iura, ex statu oriunda, sub illo comprehenduntur, forma duntaxat generis subiecti est, et reliquae iurisprudentialae partes immediate illi a latere iungi nequeunt; quod iam alio loco fusius exposui; 2) quoniam Institutionum auctores iuris personarum rerumque vocibus aliam subiecere potestatem, iuraque, statibus annexa, ad ius rerum retulerunt. Nam ex vera eorum mente iurium obligationumque notiones iuris personarum definitioni absque repugnantia immisceri nequeunt. Si auctoris sententia veritati consentanea esset, nihil Institutionum libello ineptius in rerum natura existeret. Nam dimidia fere libri secundi, et tertii pars explicandis iuribus, ex statu surgentibus, dicata est, quae, si omnia ad librum primum essent referenda, titulorum compages penitus destrueretur, et confusionis, inconstantiaeque vitio nemo iureconsultos Romanos liberare posset. At illi aliam,

eamque meliorem, fovebant sententiam; et explicatio auctoris, argumentis destituta, historiaeque, et rationi repugnans, in se collabatur, quam maxime a veritate aliena.

Vestigia Huberi alius premit iureconsultus (36) qui integram de differentiis iuris personarum et rerum, satisque amplam confecit disputationem.

“Iuris auctores (sic exordium se habet) omne ius, aiunt, quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones; tria potius summa capita, quam obiecta distincta innuentes. Iurisprudentiae, inquam, obiectum, quod doctrinae audit philosophis, unum est, neque aliud, quam *suum cuique*, quod per totam artem porrigitur, quodque consideratur ratione status personalis, ratione rerum externarum, ratione medi denique, quo utrumque asseritur. Nihil proferri potest, quin ad alterutrum referri queat.

(36) I. H. Berger dissert. iuris selectae n. 7. p. 239. sqq.

Atque hinc illa tria exsurgunt, Persona, Res et Actio, quae illud unum partito repraesentant. Hinc, inquam, insignis doctrina iuris personarum ac rerum, et, quod inde venit, iuris actionum. Haec, haec est basis omnis iuris disciplinae; haec, haec materies est, qua artis nostrae methodus expeditissima consistit, quamque adeo identidem doceri, discique, graviter interest. Sed quid quaeso, etc."

Perfpicis, praeter exclamationes, quibus definitionibus, arbitrarie conceptis, parum roboris accrescit, omnia ex Hubero ad verbum esse transcripta, nec, qua illum demonstrando, derivandoque vincat, usquam animadvertes. Sic, probandi labore supersedens, subinde ad differentias eliciendas descendit.

"§. 1. Differentia nominalis, ex discretis nominibus iuris personarum et rerum, cuius se infinuat."

"§. 2. Finitur ius personarum ius ex statu personae in personam (intrinsecus) com-

petens; contra ius rerum ius ex traditione (ut plurimum) vel facto obligatorio personam (extrinsecus), vel rem immediate afficiens."

"§. 3. Ius personarum unum est, ius rerum duplex: in re, et ad rem."

"§. 4. Causa efficiens ratione iuris personarum status est, ratione iuris rerum cum traditio, tum factum obligatorium etc."

Praeter has multas alias comparando in lucem trahit differentias, quae vero, quia omnes ex falsis promanant definitionibus, ad veritatem augendam ne vel tantillum conferunt. Haud quidem disputationis partes sibi repugnant, et facile dare possumus, ipsis conclusionibus multum acuminis inesse; sed, sublato principio, quidquid illi superstructum, in nihilum redigitur, et una cum illo evanescit.

Prodeat iam supremo loco iureconfulti, novissime defuncti, de summa iuris divisione

differtatio (37), quam non eadem, qua illas, dimittere possumus brevitate, quoniam ea inter omnes coaevorum calculum praecipue tulisse videtur, et nonnulli argumenta auctoris adeo suspiciunt, ut, ne mutatis quidem verbis; quae ibi leguntur libris quibusdam intexta occurrant. Quae differtatione continentur, in summa ad haec fere redeunt:

“*Status*, ait, ea vulgo dicitur qualitas, a qua iura et obligationes pendent; *persona* autem homo, statu praeditus. Qua status significatione admitta omnia iura, omnesque obligationes supremo loco illi innituntur, quippe quia qualitas, a qua iura et obligationes pendent, iuris cuiuscunque fundamentum sub se comprehendit. Ut, si dominio rei gaudeo, a domini qualitate, mihi inhaerente, aperte omnia iura in hanc rem profiscuntur, ius utendi fruendi, possidendi, vindicandi, etc. Porro, si rem ab altero

(37) *Reinhard's Samml. juristischer, philosophischer und kritischer Aufsätze*, 16 St. p. 263. sqq.

emi, ab emtoris, quae mihi inest, qualitate, omnia iura pendent, quae ex contractu aboriuntur. Quod si igitur ex qualitatis, iura tribuentis, notione status notionem conflaveris, quodcunque ius in re, et factum cuiusvis generis, vel licitum, vel illicitum, status partes iudicanda sunt; iura, ex statu oriunda, iuri personarum submittuntur; ad ea etiam iura in re, et iura in rem referri debent: ergo universum rerum ius personarum iuri immittendum, iusque personarum a iure rerum nihil omnino differt."

"Omnis huius erroris fons in eo latitat, quod personae notionem ex ea, quam status condunt, explicare annituntur. Inverso potius ordine incedere debuissent. Nam personae, iurisque personarum definitiones ante stabiliendae sunt, priusquam status perfectam componere possis notionem."

Ubi in hoc dissertationis exordio, quod ad literam paene in linguam latinam transtuli, medius terminus positus sit, maxima ani-

mi intentione elicere nequeo. Ius personarum, *vulgari* status definitioni superstructum, a iure rerum non distat: — ergo illud in genere ex statu haud derivandum est! Quid, si melior status notio colligi posset? Auctor procul dubio concedet, personas multis qualitatibus praeditas esse, quae sine rerum interventu animo complecti licet, quaeque, ut paucis rem absolvam, omnibus attributis relativis contradistinguuntur. Quas, si statum, et iura, illis annexa, ius personarum nominaverim, frustra conclusiones istae, fundamento carentes, mihi obiciuntur. Vulgaris quidem status definitio, cui autem non omnes adhaerent, vaga est, nec obiectum finiendum iustis coercet limitibus; sed tunc demum, si cum auctore ad literam eam explicas, et ex compage veram eius potestatem eruere omittis. Nam, si recte memini, omnes eas unice qualitates sub illo comprehendunt, quae in persona detegi possunt, nulla rerum habita ratione. Exempla insuper, quibus auctor contrariam partem

revincere putat, nihil probant, et revera nullum sensum admittunt. Dominio rei gaudeo, i. e. omnia mihi competunt iura, quae in domini notione comprehenduntur. Si ius vindicandi ex dominio mihi tribuitur, idem est, ac si diceres, ius speciale exercere potes, quia illud inter iura specialia est, quae tibi exercere licet, i. e. domini iuribus gaudes, quia domini iure gaudes, quod idem per idem est. Multum interest inter causam, cui iura annexa, et iurium, quae notione unita, complexum. Traditioni domini existentia annexa est, et cum ipso dominio complexus iurium singulorum una existit, quae, notione duntaxat comprehensa, causae existentiae, minime autem sibi invicem, originem debent. Ex iure vindicandi neque ius utendi fruendi, neque ex hoc ius possidendi, neque ex iure possidendi ius alienandi profluit (38). Singula haec iura, in notione

(38) Quod quidem auctor, si viveret, diffiteretur. Nam dominium finit: das Recht, alle andern Menschen von der Substanz der Sache auszu-

unita, immediate ex traditione emanant, et ex generali domini notione evolvi possunt, quod autem fieri nequiret, nisi ea iam ante in ea existerent, et cogitando tantummodo ex ea eruerentur. Dominium causa existentiae iurium fieri potest, si iura, quae ex notione eiusdem haud profluunt, illi annectuntur, velut in praedio dominante, si domino rei privilegia conferuntur, et quae sunt huius generis similia. Iura haec extrinsecus dominio accedunt, et hac ratione iuris illud causam reddunt. Quae in emtoris exemplo, quo auctor utitur, eodem modo locum habent. Contractus emtionis causa iurium, et obligationum est, obligationis vinculum autem nihil aliud, quam notio, quae singula iura, et obligationes complectitur. Obligationis notio ex his demum partibus conflatur.

schliessen (4 St. 4. A. p. 253.). Dabo hoc. Sed iam ex eo ius utendi, alienandi etc. derivet. Haerebit, et, quod ipse fecit, domini notionem excedet, inra illi extrinsecus, *finis* ratione habita, inferendo. Quam derivandi methodum equidem prorsus admittere nequeo.

Posita illa, hae simul ponuntur, at nulla ratione illi insistant; alias notio generalis, quae illis primario innititur, simul ex partibus constare, et easdem existentes reddere deberet, quod aperte repugnantiam involvit. — Si iureconfulti de statu loquuntur, causam existentiae iurium illo innuunt; et inde auctoris exempla, in se male cohaerentia, prorsus neminem confutant.

“Quae in Institutionibus, (sic, sententiam explicando, pergit) leguntur verba: vel ad personas, vel ad res pertinet, a Doctoribus vulgo sic explicantur: obiectum iuris (*eines Rechts*, quod probe notes) vel persona est, vel res. Quam eandem et ego amplector definitionem. Nam quid aliud sub istis verbis intelligere velis, equidem non video, et infra evincam, hanc finiendi rationem bene posse defendi.”

Sic ille. Sed fidei mei non est dissimulare, probandi illam auctoris methodum inter omnes maxime mihi displicere. Do-

ctores definitionem tuentur; ego vero aliam detegere nequeo; illa sibi non repugnat; ergo — ea animo concipi potest. Haec ex praemissis consequuntur. Nam de iureconsultorum Romanorum sententia ex definitione, repugnantia libera, nihil profluit. Missis haec, si diversae explicationes non absque magna difficultate excogitari possent. Sed quid, quaeso, facilius est? Ex sola duplici iuris significatione, omnibus nota, duplex iuris personarum et rerum sensus evadit, cuius idem ille, quem auctoris acumen indagare nequivit, verus est, alter autem pro parte duntaxat veritatem attingit. Frustra, quae ad probandam sententiam adiiciat, quaeris. Commemorat, alios quidem iam ante ipsum status vulgaris definitionem ex iisdem illis argumentis reiecisse, sed, quidquid crederent, lectores se ipsum proprio ingenio ad veritatem perspiciendam esse ductum. Se inventoris nomen non affectare, revera tamen inventorem esse, et sic porro. E diverticulo postea redux, in ex-

plicanda iuris! personarum rerumque natura sic progreditur:

“Ut argumentum subiectum debito modo illustrem, prae ceteris, qua personae a rebus distent, explicabo. *Persona* est ens, ratione et libertate praeditum, quod iurium et obligationum in republica capax censetur. *Res* contra, sensu iuridico, quidquid homini utilitatem affert, et igitur (?) iurium humanorum obiectum esse potest, quod autem simul personalitate destituitur.”

Personarum definitionem meam facio, sed ea, quam rerum proponit, usui loquendi contraria, doctrinam de mundo perfecto optimoque sapere mihi videtur, cuius veritatem si diffessus sum, res in utiles, et nocivas distinguens, definitio falsa, et obiecto finiendo arctior est. Quod forsitan ipse autor perspexit. Nam in pagina sequente (p. 272.) res vocat: quidquid non persona, at iuris obiectum est. Utilitatis notionem prorsus omittit. Sed utroque casu definitionem erro-

neam duco, quia res animo concipere licet, quae nec utiles sunt, nec iuri ulla ratione obiici queunt. Actiones v. c. res sunt, ergo et actiones inhonestae. Anne harum quamcunque utilem vocabis, easque iuri obiicere, eoque ipso necessarias facere poteris? Et nihilo magis actiones, sine omni distinctione, a iureconsultis Romanis in rerum numerum vocantur, licitae aequae, ac illicitae, honestae cum inhonestis (39). Porro, quis unquam fando accepit, rem, non existentem, utilem esse, iurive obiici? Non quidem in iure Romano finitam rei notionem invenimus, at innumera earum genera, quae universam rerum naturam complectuntur, si personas, i. e. iuris subiecta, ubique illis contradistincta, e numero earum exceperis. Sed audiamus iam auctorem porro differentem.

„Res sunt vel facta hominum, vel res
„in specie sic dictae. Quanam autem ra-

(39) §. 1. I. de obl. quae quas. ex del. nasc. L. un.
C. de lib. causa.

„tione facta res iudicantur? Respondeo: si
 „facta in utilitatem alterius praestantur, tunc
 „ea rerum, et quidem incorporalium, classem
 „intranant (40). Factum enim a persona di-
 „stat; homini utile est: ergo res habendum.
 „Ea autem vira, quibus facta obiiciuntur,
 „ius ad rem, quae vero in res in specie
 „sic dictas se exferunt, ius in re constituunt.
 „Ex ambobus ius rerum conflatur.”

„Ius personarum vulgo finitur: ius, cuius
 „obiectum personae constituunt. Non satis
 „accuratam hanc definitionem duco. Addo
 „igitur: ius personarum omnia comprehendit
 „iura, quorum obiectum proprie et praeci-
 „pue (eigentlich und hauptsächlich) perso-
 „nae sunt. Iura haec a certa quadam per-
 „sonae qualitate pendent. Quas qualitates,
 „quibus iura, ad ius personarum referenda,
 „annexa, *statum* voco:”

(40) Facta illicita et noxia ideo res haberi neque-
 unt? Quod iuri Romano, nec non linguae la-
 tinae prorsus contrarium est.

Piget revera, vagas has atque perturbatas notiones refellere. Quid ex illo proprie et praecipue lucri capient iureconsulti, et quonam modo attributo, male finito, notio accuratis limitibus inclusa dici potest? Status definitio aequae nullius pretii est. Si propter factum, reipublicae utile, personis iura in personas a legislatore conceduntur, quod utique animo concipere possumus: *factum* causa existentiae iuris in personam est. Factum est res, res personae affectio dici non potest; ergo vel haec in personam potestas, propter originem ex re, ad ius rerum referenda, vel status notio male concepta est. Si illud, iuris personarum definitio falsa est, quod insuper secundum Romanum dubitari nequit, cuius indolem auctor nuspian examini subiecit. Videamus iam, qua ratione fastigium dissertationi imponat.

“Restat, ut ostendam, qui fieri possit, ne personae iuri proxime non obiiciantur. Ad quod illustrandum haec duo sufficient:

1) in iure personarum non solum ad iura, sed etiam ad obligationes respiciendum. Obligationibus enim, quae immediate ad personam se referunt, ius respondet, quod obligationi innititur, et cui inde persona obligati obiecta est. Obligatus porro iure gaudet, perficiendi ea, quae secundum obligationem facere licet. Quae iura nec minus personam obiectam habent, v. c. si quis ad vitam religiosam, in monasterio agendam, se obstrinxit, obligationes, inde surgentes, omnino ad personam eius se referunt. Iuribus igitur, quae illis respondent, persona proxime obiectur. 2) Si dicimus, personam iuri esse obiectam, hoc duplici modo procedere potest. Nam persona vel iuri simul obiectur, et subiicitur, vel persona alterius iuris obiectum est. Ex illo ius in propriam, ex hoc ius in alienam personam conficitur. Nunquam errare poteris, si perpensum habes, utrum ius, et obligatio proprie et praecipue ad personam se referat, nec ne. Si ius proxime et praecipue ad facta alterius

utilia se refert, tunc illud iuri rerum submittendum. Illius exempla sunt: 1) si ius ad naturalem animi corporisve habitum se refert; 2) si ius in facultate agendi pro arbitrio consistit; 3) iura, quae ex statu v. g. famae, paupertatis, rusticitatis surgunt etc. Ius autem duplici ratione vel ad ius personarum, vel ad ius rerum pertinere potest: e. c. si famuli operas conduxit, iura et obligationes, inde enata, ius personarum intrans, quatenus ius, liberam alterius actionem dirigendi, et potestas in personam, mihi collata sunt; quatenus autem operae famuli factae, in utilitatem alterius praestita habentur, eatenus obligatio ex contractu iuri rerum immittenda est."

Sic postrema dissertationis pars comparata est. Auctor in ea evolvere studet, qua ratione persona iuri obiecta dici queat, sed, re penitus inspecta, argumentum propositum maxime perturbavit. Causa proxima existentiae iuris, subiectum iuris, et obiectum eiusdem, immediate ad ius se referunt, im-

K

mediate illi cohaerent; quae affectio inter omnes aequae communicatur. Distant autem propriis attributis. Causa existentiae illud est, quo ius immediate existit; subiectum, in quo ius immediate versatur; obiectum (vulgo sic dictum), a quo actionis existentia immediate pendet. Quos iuris focios ab auctore penitus inter se confusos reperies. Ius quidem immediate ad obiectum se refert (das Recht bezieht sich unmittelbar aufs Objekt), sed, quidquid ad ius immediate se refert, non eo ipso illi obiicitur. Vagum illud linguae vernaculae verbum: beziehen omnis confusionis principium est, et auctorem ubique in errorem inducit. Subsistamus in exemplis adiectis. Si voto ad vitam religiosam agendam me obstrinxi, officiis, voto praestito mihi incumbentibus, persona mea immediate mutatur. Hoc dare possumus. Anne autem obligationes, illi personae mutationi proxime annexae, in personam se exferunt? Contrarium sane affirmandum. Nam paupertas, et castitas maximam partem

ex actionibus negativis conflatae sunt, et, si obedientiam superiori promisi, eo ipso actiones cuiusvis generis mihi incumbunt, quarum obiectum, ante superioris iussum, prorsus nequit definiri. Nec persona obligati iuribus eius, cui ea obligata est, obiicitur. Nam obligationes in genere actionibus positivis et negativis absolvuntur; superiori autem, officiis demum neglectis, ius coercendi competit, et igitur non, nisi sub conditione, ius eius in personam obligati se exerit. Eiusdem pretii sunt, quae sequuntur, exempla v. g. n. 2. si ius ad naturalem animi corporisve habitum se refert; si iura ex paupertate et rusticitate surgunt etc. Iura tunc quidem proxime his qualitatibus, quoad originem, innituntur; sed qua ratione febris, insania, paupertas, rusticitas et infamia iuri obiici queant, equidem intellectu difficillimum reor. Sed manifeste auctor causam existentiae iuris cum obiecto eius permutavit. Ex distinctione postrema, qua ius, hac illave ratione, vel iuri personarum accensetur, vel iuri rerum submittitur, tandem coniectura elicere possumus, quid

voces istae: ius proxime et praecipue ad personam se refert, sibi velint. Nimirum si alter ad faciendum aut omittendum mihi obligatus est, directe nihil, nisi ius in actiones, sub conditione autem, obligatione haud impleta, potestas in personam mihi competit. Fieri autem potest, ut absque omni conditione potestas in personam alterius mihi concedatur, et haec non, tam ad omittendum (s. stricto), quam ad patiendum obligetur: hoc idem est, quod auctor, vocibus obscuris, et indefinitis, proxime et praecipue iuri obiectum vocat.